Aug. li. de
bo. coniu.
ca. 6. cont.
Iouin.

sui corporis. Coniugalis enim concubitus, generandi gratia non habet culpam, concupiscentiæ vero satiandæ, sed tamē cum coniuge, propter fidem thori, venialem habet culpam, adulterium vero siue fornicatio, lethalem habet culpam. Et iterum: Nuptias Apostolus nō concedit secundum veniam, quum dicat, quod vult faciat, non peccat, si nubat: sed illum concubitus secundum veniam concedit, qui fit per incontinentiam, non solum causa procreandi.

Hæc Augustinus: Eodem pertinet, quod deus primorum parentum coniugium benedictione sacrasse legitur. Et Apostolus docet mulierem matrimonio copulatam, saluandam per filiorum generationem, atque inter virum mulieremque seruandum honorabile connubium & thorum immaculatum, quæ citra gratiam fieri nequeunt. Proinde extra omnem controuersiam matrimonium sacramentum est, quū ipse etiam Paulus expresso sacramenti nomine ipsum sacramentis adnumeret, dicens: Sacramentum hoc (de matrimonio sentit) magnum est. Ego autem dico in Christo & in ecclesia.

Gen. 1
1. Tim. 2

Ephe. 3

¶ Matrimonium, inquit, captiuus Lutherus in captiuitate Babylonica, ab initio mundi fuit, tam apud Iudæos quam gentiles, & etiamnum permanet: nec tamen apud eos pro sacramento habitum est: ergo nec apud Christianos sacramentū est. Si Luth. non plus tribuit honestis nuptiis Christianorū, quā pollutis thalamis gentiliū, quibus nihil est mundū, quū habeāt inquinatas mentes & cōscientias, nō miræ si matri-

Augusti.

monium pro sacramento non recipit. Nam vt August. ait, sacramētum coniugij omnibus gentibus cōe est, sanctitas autē sacramenti, non est nisi in ciuitate dei nostri. Et tñ si quis recte considerat, etiam gentilium cōiugium Augustinus non veretur appellare sacramentū, quia ibi sanctitas sacramenti desit. Nam infideles in fide Christi matrimonio non iunguntur, quo tñ vtuntur, vt est institutum in naturæ officiū, & ideo coniugium eorū multum distat a ratione sacramenti, quia relicta perfidia post consecutā baptismi grā etiam ethnicorū connubiū sacramētum efficiatur, nō vt ethnicorū, sed vt Christianorū. Sed quid est quod Luth. remittit Christianum ad prophanas ethnicorū nuptias, apud quos pro diuersitate regionū diuersa, ac vt verius dicam, sacrilega atq; abominanda matrimonia esse dicuntur? Britanni (vt author est Cæsar li. 4. de bello Gallico) vxores hñt deni, duo deniq; inter se cōes, & maxime fratres cū fratribus, & parentes cum liberis. Sed qui sunt ex his nati, eorū habentur liberi, a quibus primum virgines quæq; ductæ sunt. Libro quoq; sexto vbi agit de moribus Galloꝝ & Germanorū, de quibusdam Gallis etiā hoc addit, quod viri in vxores sicut in liberos vitæ necisq; hñt potestatem. Et beatus Hiero. de Scotoꝝ ait: Scotoꝝ natio vxores proprias non habet, & quasi Platonis politiam legerit, & Catonis sequatur exemplum, nulla apud eos coniunx propria, sed vt cuique libitum fuerit, pecudum more lasciuunt. Quis eiusmodi flagitia, imo aduulteria, diceret esse sacramenta quæ ne matri-